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남원참사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 479,431,000

제2025학년도 남원참사랑유치원회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

  

제1조 중 "세입 · 세출 각각 306,349,000원"을 "세입 · 세출 각각  479,431,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원참사랑유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 479,431 306,349 173,082 56.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 30,826 39,826 8.3

학생복지/교육격차 해소 3,850 107,783 22.5

기본적 교육활동 3,500 14,960 3.1

선택적 교육활동 122,178 181,149 37.8

교육활동 지원 11,490 32,295 6.7

학교 일반운영 1,238 103,418 21.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 165,404 445,613 92.9

이전수입 기타이전수입 240 240 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 22,140 4.6

자체수입 행정활동수입 1,100 3,200 0.7

기타수입 전년도이월금 6,338 8,238 1.7
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,853 280,209 165,644

1.지방교육행정기관이전수입 445,613 280,209 165,404

1.교육비특별회계전입금수입 445,613 280,209 165,404

1.교육비특별회계전입금 445,613 280,209 165,404

1.학교운영비전입금 237,008 237,008 0

2.목적사업비전입금 208,605 43,201 165,404
(성립전_1추)기간제보건교사4대보험기관 : 

2,252,000원 * 1개교 =
2,252,000

(성립전_1추)기간제보건교사인건비 : 

18,382,000원 * 1개교 =
18,382,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 3,182,000

원 * 1개교 =
3,182,000

(성립전_1추)유정란지원비 : 468,000원 * 1개

교 =
468,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

56,681,000원 * 1개교 =
56,681,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사인건비

 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)특구학급시간제기간제교사4대보험

 : 15,061,000원 * 1개교 =
15,061,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정비) : 

23,691,000원 * 1개교 =
23,691,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

11,845,000원 * 1개교 =
11,845,000

(성립전_1추)유아학비지원금(4~5세추가비) : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사성과상

여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)기간제보건교사성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)특수교육자원봉사자활동비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(교육과정내실

화) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(교직원연수회)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(전문적학습공동

체) : 490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

4,337,000원 * 1개교 =
4,337,000

2.기타이전수입 240 0 240

1.학교회계간이전수입 240 0 240

1.다른학교회계전입금 240 0 240

1.다른학교회계전입금 240 0 240 교육실습생 실습비 : 80,000원*3명= 240,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 25,340 24,240 1,100

1.학부모부담수입 22,140 22,140 0

1.수익자부담수입 22,140 22,140 0

1.급식비 22,140 22,140 0

1.급식비 22,140 22,140 0

2.행정활동수입 3,200 2,100 1,100

1.기타행정활동수입 3,200 2,100 1,100

1.이자수입 3,000 1,900 1,100

1.이자수입 3,000 1,900 1,100 예금이자 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,238 1,900 6,338

1.전년도이월금 8,238 1,900 6,338

1.순세계잉여금 8,238 1,900 6,338

1.순세계잉여금 8,238 1,900 6,338

1.순세계잉여금 8,238 1,900 6,338 유치원 순세계잉여금 : 6,337,820원*1회= 6,338,000

세입합계 479,431 306,349 173,082
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,826 9,000 30,826

1.기타 교직원보수 32,326 2,500 29,826

1.교직원대체인건비 32,326 2,500 29,826

1.기간제교원인건비 23,479 0 23,479

1.기간제교원인건비 21,227 0 21,227
(성립전_1추)기간제보건교사인건비 : 

18,382,000원*1명=
18,382,000

(성립전_1추)기간제보건교사성과상여금 : 

2,844,840원*1명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 2,252 0 2,252
(성립전_1추)기간제보건교사4대보험료 : 

2,252,000원*1명=
2,252,000

2.교원대체인건비 6,243 0 6,243

1.기간제교원인건비 6,243 0 6,243
(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금

 : 6,242,070원=
6,243,000

3.직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

2.기간제근로자법정부담금 500 500 0

4.통학버스안전지도사대체인건

비(목적)
104 0 104

1.기간제근로자인건비 104 0 104
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 104,000원*1회=
104,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 6,500 1,000

1.교직원역량강화 6,300 5,300 1,000

1.직무연수 6,300 5,300 1,000

1.일반수용비 5,700 4,700 1,000 교직원 교육 경비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 107,783 103,933 3,850

1.급식 관리 82,889 79,239 3,650

1.학교급식운영 82,889 79,239 3,650

1.급식재료구입비 50,604 46,954 3,650

1.급식용식재료비 50,604 46,954 3,650
(성립전_1추)식재료비(무료급식비) : 

3,650,000원*1회=
3,650,000

2.급식운영비 14,835 14,835 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.연료비 5,435 5,435 0

3.급식기구확충비 12,450 12,450 0

1.비품구입비 12,450 12,450 0

4.환기설비개선기구이설비(목

적)
5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 13,242 13,042 200

1.학생및교직원보건안전관리 3,140 2,940 200

1.보건실운영 3,140 2,940 200

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 400 200 200 교직원 검진비 : 50,000원*4명= 200,000

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 900 900 0

2.학교환경위생관리 10,102 10,102 0

1.먹는물관리 1,462 1,462 0

1.일반수용비 1,462 1,462 0

2.공기질관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.어린이활동공간관리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

4.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 11,652 11,652 0

1.학생복지운영 11,652 11,652 0

1.통학차량(임차)운영 11,652 11,652 0

1.일반수용비 11,652 11,652 0

3.기본적 교육활동 14,960 11,460 3,500
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 10,860 7,360 3,500

1.교과활동지원 3,860 3,860 0

1.보결수업관리 3,860 3,860 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

2.특수교육교과활동 7,000 3,500 3,500

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.특수교육자원봉사자활동(목

적)
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미활동비 : 

35,000원*100일*1명=
3,500,000

2.창의적 체험활동 4,100 4,100 0

1.자율·자치활동 4,100 4,100 0

1.학교특색사업 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.선택적 교육활동 181,149 58,971 122,178

1.방과후학교 운영 175,958 54,020 121,938

1.방과후학교운영 77,136 34,100 43,036

1.교과프로그램 25,350 25,350 0

1.급식용식재료비 25,350 25,350 0

2.방과후 학교보조인력운영 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

3.유아학비지원(목적) 43,036 0 43,036

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방과후과정 특성화강사비 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

2.교육운영비 35,036 0 35,036
(성립전_1추)교육과정 운영비 : 

31,190,320원*1회=
31,191,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 

3,845,000원*1회=
3,845,000

2.유치원방과후과정운영 79,602 700 78,902

1.유치원방과후전담사운영 700 700 0

1.기간제교원인건비 700 700 0

2.유치원방과후운영인건비(목

적)
61,018 0 61,018
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 57,341 0 57,341
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(방과

후과정) : 40,163,690원*1회=
40,164,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비(방학

중) : 12,840,000원*1회=
12,840,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 4,336,300원*1회=
4,337,000

2.기간제교원법정부담금 3,677 0 3,677
(성립전_1추)시간제기간제교사4대보험(방

과후과정) : 3,676,560원*1회=
3,677,000

3.특수학급방과후운영인건비(목

적)
17,884 0 17,884

1.기간제교원인건비 16,484 0 16,484
(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사인

건비 : 15,060,500원*1명=
15,061,000

(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사성

과상여금 : 1,422,500원*1회=
1,423,000

2.기간제교원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)특수학급시간제기간제교사4대

보험 : 1,399,800원*1명=
1,400,000

3.늘봄학교운영 19,220 19,220 0

1.돌봄교실운영 12,500 19,220 -6,720

1.교육운영비 12,500 19,220 -6,720
돌봄교실 안전지킴이 인건비 : -6,720,000

원*1회=
-6,720,000

2.돌봄교실안전지킴이(경상) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
돌봄교실안전지킴이활동 : 560,000원*12월

*1명=
6,720,000

2.독서활동 4,951 4,951 0

1.독서활동운영 4,951 4,951 0

1.도서구입 4,951 4,951 0

1.도서구입비 4,951 4,951 0

3.기타 선택적 교육활동 240 0 240

1.기타선택적교육운영 240 0 240

1.대학교 교육실습생 운영 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240 교육활동재료비 : 80,000원*3명= 240,000

5.교육활동 지원 32,295 20,805 11,490

1.교무업무 운영 12,205 12,205 0

1.교무학사운영 12,205 12,205 0

1.교무학사운영 10,405 10,405 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 2,205 2,205 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0
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4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.연구학교 운영 6,490 0 6,490

1.연구학교운영 6,490 0 6,490

1.교육과정내실화(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,580 0 4,580
(성립전_1추)교육과정내실화 체험활동비 :

 22,500원*80명*2회=
3,600,000

(성립전_1추)교육과정내실화 재료구입비 :

 490,000원*2회=
980,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)교육과정내실화 협의회비 : 

15,000원*14명*2회=
420,000

2.교직원연수회(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 580 0 580
(성립전_1추)교직원연수회 강사비 : 

260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)교직원연수회 재료구입비 : 

320,000원*1회=
320,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)교직원연수회 협의회비 : 

15,000원*14명*2회=
420,000

3.전문적학습공동체(목적) 490 0 490

1.교육운영비 266 0 266
(성립전_1추)전문적학습공동체 사례나눔물

품구입 : 66,500원*4회=
266,000

2.목적사업업무추진비 224 0 224
(성립전_1추)전문적학습공동체 협의회비 :

 8,000원*14명*2회=
224,000

3.학습지원실 운영 3,600 3,600 0

1.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.교육여건 개선 10,000 5,000 5,000

1.교육환경개선 10,000 5,000 5,000

1.교실환경개선 5,000 3,000 2,000

1.비품구입비 5,000 3,000 2,000
교실환경개선 비품 구입 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000
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2.기타환경개선 5,000 2,000 3,000

1.비품구입비 5,000 2,000 3,000 강당방송장비 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

6.학교 일반운영 103,418 102,180 1,238

1.학교기관 운영 31,352 31,352 0

1.부서기본운영 31,352 31,352 0

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,452 23,452 0

1.일반수용비 11,492 11,492 0
2층 전자복사기 임대사용료 : -600,000원

*1회=
-600,000

행정실 전자복사기 임대사용료 : 300,000

원*1회 =
300,000

교무실 전자복사기 임대사용료 : 300,000

원*1회=
300,000

2.기타공공요금 220 220 0

3.여비 11,740 11,740 0

2.시설 장비 유지 69,266 68,028 1,238

1.학교시설장비유지 69,266 68,028 1,238

1.공공요금및제세공과금 33,270 33,270 0

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 22,800 22,800 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.기타공공요금 5,280 5,280 0

2.시설관리용역 11,924 11,924 0

1.일반수용비 11,924 11,924 0

3.시설일반관리 12,455 11,349 1,106

1.일반수용비 12,455 11,349 1,106 시설관리 소모품 구입 : 1,106,000원*1회= 1,106,000

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 2,292 2,160 132
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1.일반수용비 2,292 2,160 132 무인경비시스템용역료 : 132,000원*1회= 132,000

6.전자태그물품기반 8,325 8,325 0

1.일반수용비 3,325 3,325 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

세출합계 479,431 306,349 173,082
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